

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2019年度 第1四半期累計期間 〔2019年4月1日から 2019年6月30日まで〕	2020年度 第1四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		883,201	824,245
保 険 料 等 収 入		652,269	562,912
(うち保 険 料)	(651,991)	(560,025)
資 産 運 用 収 益		207,864	243,723
(うち利息及び配当金等収入)	(185,738)	(184,102)
(うち金銭の信託運用益)	(129)	(—)
(うち有価証券売却益)	(6,957)	(14,886)
(うち特別勘定資産運用益)	(3,288)	(23,511)
そ の 他 経 常 収 益		23,067	17,609
経 常 費 用		844,618	784,257
保 険 金 等 支 払 金		584,188	554,230
(うち保 険 金)	(182,197)	(134,155)
(うち年 金)	(147,589)	(155,737)
(うち給 付 金)	(117,362)	(114,658)
(うち解 約 返 戻 金)	(111,588)	(122,950)
(うちそ の 他 返 戻 金)	(24,646)	(25,812)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		52,427	40,835
責 任 準 備 金 繰 入 額		52,404	40,813
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		23	21
資 産 運 用 費 用		87,887	70,236
(うち支 払 利 息)	(3,439)	(3,377)
(うち金銭の信託運用損)	(—)	(952)
(うち有価証券売却損)	(167)	(2,053)
(うち有価証券評価損)	(14,977)	(12,726)
(うち金融派生商品費用)	(35,340)	(24,320)
事 業 費 用		85,458	86,828
そ の 他 経 常 費 用		34,657	32,125
経 常 利 益		38,583	39,988
特 別 利 益		0	17
固 定 資 産 等 処 分 益		—	17
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 額		0	0
特 別 損 失		6,778	10,571
固 定 資 産 等 処 分 損		354	775
減 損 損 失		1,126	2,062
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		5,170	4,221
社 会 厚 生 事 業 増 進 助 成 金		126	186
そ の 他 特 別 損 失		—	3,326
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		31,805	29,433
法 人 税 及 び 住 民 税 *1		1,914	1,682
法 人 税 等 合 計		1,914	1,682
四 半 期 純 剰 余		29,890	27,751

(注) *1 法人税及び住民税には、法人税等調整額を含んでいます。

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 四半期特有の会計処理

- (1) 四半期貸借対照表については、前年度の剰余金処分案が7月2日の総代会にて承認されることを前提としております。
- (2) 税金費用については、当第1四半期累計期間を含む会計年度の税引前当期純剰余に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純剰余に当該見積実効税率を乗じて計算しております。
なお、法人税等調整額は、法人税及び住民税に含めて計算しております。

2. 責任準備金には、保険業法施行規則第69条第5項の規定に基づき積み立てた以下のものが含まれております。

- ・ 1996年4月1日以前に契約締結した個人年金保険契約について、予定利率2.75%を用いて保険料積立金を計算したことにより生じた差額を追加して積み立てることとしたもの(2007年度から3年間にわたる積立てを完了。なお、年金開始する契約の年金開始後部分は、2010年度以降も年金開始の都度積立て)
- ・ 変額保険契約および1995年9月2日以降に契約締結した一時払養老保険契約を対象として2014年度において積み立てたもの
- ・ 1998年4月2日以降に契約締結した一時払個人年金保険契約を対象として2017年度において積み立てたもの

3. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	245,988百万円
前期剰余金よりの繰入予定額	148,874百万円
当第1四半期累計期間社員配当金支払額	46,080百万円
利息による増加等	21百万円
当第1四半期会計期間末現在高	348,804百万円

4. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券(現金担保付債券貸借取引による有価証券を含む)の貸借対照表価額は2,762,425百万円、売現先取引により買戻し条件付で売却した有価証券の貸借対照表価額は120,495百万円であります。

5. 負債の部の社債は、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後特約付社債および外貨建劣後特約付社債であります。

6. その他の負債には、債券貸借取引に伴う受入担保金1,244,735百万円を含んでおります。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

1. その他特別損失は、新型コロナウイルス感染症による、緊急事態宣言の発令を受けた営業活動の自粛による営業職員に対する給与補償費、およびシステム開発委託案件にかかる開発中止費用等であります。

2. 当第1四半期累計期間における減損損失に関する事項は、次のとおりであります。

(1) 資産のグルーピング方法

保険事業等の用に供している不動産等については、保険事業等全体で1つの資産グループとしております。また、保険事業等の用に供していない賃貸不動産等および遊休不動産等については、それぞれの物件ごとに1つの資産グループとしております。

(2) 減損損失の認識に至った経緯

一部の資産グループに著しい収益性の低下または時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

用途	件数	減 損 損 失 (百万円)		
		土 地	建 物	計
賃貸不動産等	3 件	590	1,373	1,963
遊休不動産等	1 件	57	40	98
合 計	4 件	647	1,414	2,062

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、賃貸不動産等については物件により使用価値または正味売却価額を、遊休不動産等については正味売却価額を適用しております。なお、使用価値については見積乖離リスクを反映させた将来キャッシュ・フローを1.87%で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額等から処分費用見込額を差し引いた価額、または公示価格等を基準にした評価額等をもとに算定しております。